

Nyt fra foreningen januar 2020

Bestyrelsen for KFUM og KFUK i Silkeborg vil gerne ønske alle medlemmer et godt nytår og tusind tak for samværet, hjælpen og alle de andre ting i det gamle år. Bestyrelsen kan ikke alene tegne vores forening, den tegner vi alle i fællesskab.

Et nyt år i foreningen betyder også at vi nærmer os vores årlige generalforsamling. Den mødes vi til tirsdag d. 25. februar kl. 19.00 i Enghavehuset. Kom og vær med til at høre hvad der sker i de forskellige afdelinger, godkende regnskab og budget og se hvad det nye år byder. Vores bestyrelse består af 6 medlemmer og i år bliver der 2 pladser ledige, så overvej meget gerne om ikke det er dig der fylder en af de pladser ud, henvend dig til bestyrelsen hvis du er interesseret i at stille op.

Nr. 2 af KFUM og KFUK's kristendomskursus, Essens, er netop ankommet, den står i bogskabet, så se lige om ikke det er noget for jeres afdeling.

D. 15.-17. maj er der Børnefestival i Hurup Thy. Det er en fantastisk mulighed for at børnene kan mødes med mange andre børn og opleve suset, når det er bedst. Det er for børn fra 6-12 år. Hvis der er børn som gerne vil med og ikke lige kommer i en af vores børneklubber, så kontakt bestyrelsen, så der kan formidles kontakt til vores børneklubber, så børnene kan være en del af den fælles forberedelse til festivalen her i foråret.

Vi har de sidste par år arbejdet med ideen om at bygge en ny aktivitetsbygning i gården til Enghavehuset, der hvor garagen ligger i dag. Vi er i øjeblikket i gang med at finde ud af finansieringen og skal i gang med at søge fonde, for at skaffe penge. Sidder du lige og tænker at det har du rigtig meget lyst til at være med til eller ved noget om, så kontakt endelig bestyrelsen.

Den store lejlighed i Enghavehuset bliver ledig fra d. 1. februar, så kender du nogen der er interesseret i en 120 kvadratmeter stor lejlighed, så kontakt bestyrelsen. Hold øje med Facebook, hvor der kommer nærmere info om lejligheden.

Pga. udskiftningen i lejligheden, hvor rengøring af vores lokaler i Enghavehuset har været placeret, sker der nu nogle ændringer. Lejeren i lejligheden skal ikke længere stå for rengøringen. Det bliver for eftertiden os medlemmer af KFUM og KFUK som skal varetage denne opgave. På foreningsweekenden fik vi tilsagn fra 11 medlemmer som gerne vil være med til at løfte denne opgave, de vil blive kontaktet af Dorthe her i januar. Der skal gøres rent hver 14. dag og vi vurderer at det tager ca. 1. -1½

time. Er der flere der har lyst til at hjælpe, så kontakt Dorthe Bjelke Nielsen på 61339178.

På bestyrelsens vegne ønskes I alle et godt nytår i foreningen med forhåbentlig mange gode oplevelser sammen.